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Abstrakt

Diplomová práce Mediální obraz USA ve zpravodajství ČTK v komparaci se

zpravodajstvím korespondenta ČRo v první polovině roku 2013 se věnuje srovnání

zpravodajství České tiskové kanceláře, Českého rozhlasu a jejího zahraničního

zpravodaje, týkající se Spojených státu amerických. Pomocí kvalitativních a

kvantitativních metod práce zkoumá, v jaké míře se této zemi zpravodajství daných

subjektů věnovalo, jakých témat se týkalo a jakým způsobem bylo o zemi informováno.

V práci jsou kvantitativními metodami analyzovány zpravodajské výstupy ČTK a relace

ČRo 1 - Radiožurnál včetně příspěvků zahraničního zpravodaje v období prvních šesti

měsíců roku 2013. Kvalitativní část se zabývá analýzou způsobu, jakým subjekty

informovaly o dvou vybraných událostech na území USA – útocích na maratonech

v Bostonu a výbuchu továrny v Texasu.

Součástí práce jsou také kapitoly zaměřující se na teorii zahraničního zpravodajství a

postavení USA.

Abstract

The diploma thesis A Media Picture of USA by ČTK and its Comparison with

ČRo Reporter´s News in the First Half of the Year 2013 focuses on the comparison of

the news and materials released by Czech Press Agency, Czech Radio and its foreign

correspondent, about United States. Using qualitative and quantitative methods the

paper examines the extent of the space donated to the topics related to USA, which

themes were followed and how every of the subjects were informing on them.
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The quantitative methods are used when analyzing the news releases by Czech

Press Agency and coverage of Czech Radio including contributions of foreign

correspondent, during the period of the first six months of 2013. The qualitative part

analyzes the way in which subjects reported on two selected events in the United States

- attacks on the Marathon in Boston and West Fertilizer Company explosion.

Other parts of this work are chapters focusing on the theory of foreign news and

the position of USA.

Klíčová slova

Zahraniční zpravodajství, zahraniční zpravodaj, komparativní analýza, Český rozhlas,

ČTK, USA

Keywords

Foreign news service, foreign correspondent, comparative analysis, Czech radio, Czech

News Agency, USA

Rozsah práce: 131 142 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. prosince 2014 Kateřina Veitová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Andree Chloupkové, panu Zdeňku Fučíkovi

a panu Pavlu Novákovi za jejich čas a ochotu, bez nichž by tato práce nemohla

vzniknout.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Veitová Kateřina

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2012

E-mail diplomantky/diplomanta:
veitova.katerina@yahoo.com

Studijní obor/forma studia:
Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:
Mediální obraz USA ve zpravodajství ČTK v komparaci se zpravodajstvím korespondenta ČRo v první

polovině roku 2013

Předpokládaný název práce v angličtině:
A media picture of USA by ČTK and its comparison with ČRo reporter´s news in the first half of the year

2013

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Tato diplomová práce se bude zabývat zobrazením USA v zahraničním zpravodajství Českého rozhlasu a

v agenturních zprávách ČTK. Přestože jsou Spojené státy americké v České republice vnímány jako elitní

země, práce s touto tématikou nevznikají. Této zemi se věnují spíše práce politologické, v případě prací

s mediální tématikou se jedná častěji o vyobrazení historických událostí.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800

znaků):

Diplomová práce Mediální obraz USA ve zpravodajství ČTK v komparaci se zpravodajstvím

korespondenta ČRo se bude věnovat srovnání zahraničního zpravodajství Českého rozhlasu a ČTK

týkajícího se Spojených států amerických. Analyzováno bude zpravodajství první poloviny roku 2013 a

bude zkoumáno, v jaké míře se této zemi zpravodajství věnovalo, na jaké témata se zaměřovalo a jakým

způsobem o nich přinášelo informace. Zhodnoceno bude také, zda a do jaké míry se při výběru témat obě

redakce shodovaly.

Práce se bude věnovat také teorii zahraničního zpravodajství z hlediska zdrojů, činnosti zpravodajských

agentur a nastolování agendy.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Metodologie

3. Zahraniční zpravodajství

3.1. Zdroje zahraničního zpravodajství

3.2. Role zpravodajských agentur

3.3. Nastolování agendy

4. USA – charakteristika země a její vztahy s Českou republikou

5. ČTK a zahraniční zpravodajství

6. Český rozhlas a zahraniční zpravodajství

7. USA ve zpravodajství ČTK v roce 2013 (množství zpráv, témata, formáty zpravodajských

textů)

7.2. Rozhovor se zpravodajem ČTK

8. USA ve zpravodajství Českého rozhlasu (množství zpráv, témata, formáty zpravodajských

textů)

8.2. Rozhovor se zahraničním zpravodajem ČRo v USA

9. Srovnání obou zkoumaných redakcí

10. Závěr

11. Zdroje

12. Přílohy

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Textový servis agentury ČTK – leden 2013 až červen 2013 (včetně facebookových stránek)

Zpravodajství Českého rozhlasu – leden 2013 až červen 2013 (včetně facebookových stránek)

Metody (techniky) zpracování materiálu:

K zjištění počtu zpráv a četnosti témat bude využito kvantitativních metod. K analýze způsobu a pojetí

zpráv je vhodná kvalitativní analýza. Získaná data z obou redakcí budou poté porovnávána komparativní

metodou. Součástí práce bude také rozhovor se zahraničním zpravodajem Českého rozhlasu v USA

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je

nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

OSVALDOVÁ, Barbora. Zpravodajství v médiích. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2011, 144 s.

Publikace je monografií, ve které se několik autorů vyjadřuje k fenoménu zpravodajství v různých

oblastech žurnalistiky. Věnuje se také samostatně jazyku zpráv, fotožurnalistice, novým médiím a rovněž

žurnalistice v extrémních situacích.

SAMSON, Ivo a Barbora GÁBELOVÁ. Transatlantické vzťahy po roku 1989. Bratislava: Univerzita

Komenského, 2004, 148 s.

Kniha se podrobně věnuje vztahům Spojených států amerických a Evropských zemí po roce 1989. Jejich

vzájemné spolupráci v oblasti politiky, hospodářství, bezpečnosti a obrany ve světle nově se utvářející

mapy Evropy v souvislosti s formováním EU.

ŠMÍD, Milan a Ludmila TRUNEČKOVÁ. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1 vyd. Praha: Karolinum,

2009, 205 s.

Kniha se zabývá přístupem novinářů ke zdrojům a získávání informací v elektronické době. V první části

jsou popsány rozmanité vyhledávače, dostupné zdroje a práce s nimi. V druhé části s názvem Tisková

agentura jako zdroj je pojednáváno o činnosti tiskové agentury ČTK a formátech tiskových zpráv.

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, 191 s.

Publikace Zpravodajství se zabývá sociologií zpravodajství, popisuje jednotlivé teorie související

s produkcí a působením zpráv. Zaměřuje se také na pojmy gatekeepingu, nastolování agendy ve

zpravodajství. Věnuje se rovněž českému mediálnímu prostředí a mapuje kvalitu a pokrytí událostí.


[…]


doplňujeme zahraniční pohled na domácí události.

Pro kolik stanic vyrábíte zpravodajství?

Pro všechny. Nejvíce Radiožurnál, dále Plus, Dvojka, Regina, regiony. Ale u

těch se často zpravodajství kryje – výjimečně se dělá například to, že se zpráva vyrobí

pouze pro regionální stanici a nevezme si ji i Radiožurnál.

Jak postupujete, když stanice chce nějaký materiál ze země, kde zpravodaje

nemáte?

Pro tyto případy máme příložníky v redakci - dva denně, jeden od 8:00 do 13:00

a druhý od 12:00 do 20:00. Když nikoho nemáme, příložník se podívá na zvukové stopy

a weby a z toho, co najde, vypracuje nějakou zprávu.

Je velká výhoda, že máte v USA zahraničního zpravodaje a ČTK ne?

My máme tu výhodu, že odtamtud máme vlastní originální zpravodajství. Jsou

události, u kterých nevím, jak to ČTK udělá, například když bude výročí výbuchu na

maratonu v Bostonu. My budeme mít takový balíček – o tom, jak je daleko vyšetřování.

Ale pak se běží maraton znovu, takže my budeme mít přímo zpravodaje na místě – bude

se ptát lidí na vzpomínky atd. Pokud tohle ČTK nepřevezme z AP nebo Reuters, mít to

nebude. My ano a původní. Ale když je to například vyjádření Obamy, taková
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informace jde z volně dostupných zdrojů a dostaneme k ní stejně jako ČTK. Naše

zpravodajka v Bílém domě také není. Ale u spousty věcí může ČTK pouze věci

konstatovat, my máme přímo ty hlasy lidí odtamtud.

Co Vás přiměje zpravodaje poslat na druhou stranu země?

V každém případě závažnost události. Například, když bouchla chemička, kde

byli také Češi, tak to je pro nás zajímavé. To můžou být katastrofy, důležité politické

nadamerické věci a společenské události. I sportovní zápas, který je pro český hokejový

národ zajímavý - navíc, když tam budou i čeští hráči. Musí to být důležité a musí po

tom být poptávka z konkrétních stanic.

Jak se změnila práce v zahraniční redakci poté, co bylo založeno Centrum

zpravodajství?

Je více práce. Protože děláme zpravodajství i pro ostatní stanice. Dříve seděli

v každé stanici redaktoři, kteří se o to starali. Nyní mají už jen čteče zpráv, ale my jim

dodáváme reportáže, nahrávky apod.. Oni si nevytváří zprávy, vybírají si z velkého

koše, maximálně si zprávu pro své posluchače upraví.

A jak se změnila situace od března, kdy začala vysílat stanice Plus?

Velmi. Nejvíce tedy od letošního roku, kdy vysílají i dopolední pásmo, ranní

proud. Takže často děláme několik verzí – Radiožurnál chce do ranního 1:20, 1:40

minut, do odpoledního 2:30 minuty. Plus chce i delší než tři minuty, tak buď to uděláme

na požádání, nebo toho automaticky máme víc, tak jim delší verzi dáme. Někdy si Plus

objedná něco specifického, a Radiožurnál to nechce, takže se stává, že nemáme tolik

lidí, kteří to můžou zpracovávat. Nebo mají na Plus citace ze zahraničních novin – 4

minuty z konkrétní země. Což zpravodaje stojí i dvě hodiny času a někdy jsou i

problémy s časovým posunem.

Řekl byste, že zprávy z USA dostanou více prostoru, protože jsou velký a

elitní stát?

Ne, spíše je v poslední době požadavek zaměřit se na to, co je kolem nás. Nejvíc

lidi zajímá, co se děje v jejich obci, potom, co se děje v jejich státě, potom to, co je

kolem nich – Německo, Rakousko, Polsko, na Slovensku. Potom Evropa, ale z ní to, co

je ovlivňuje. Teď samozřejmě Ukrajina, protože se bojí, aby nebyla válka. Z Ameriky
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jde hlavně o zprávy, kde ukazujeme běžný život lidí. Například americká zdravotní

reforma – to podáváme následovně: podívejte se, země neomezených možností, ale

teprve teď tam zavádí to, co v Evropě máte už dávno. Nebo jakékoli zajímavé nebo

závažné téma – musí mít dopad, posun. Jednou naše zpravodajka považovala za

důležité, že v americkém senátu bude busta Václava Havla, ale zároveň ten den se hrálo

utkání NHL. Tady víc lidí sleduje hokej, bustu nikdo nikdy neuvidí.

Proč je důležité, aby lidé sledovali zahraniční zpravodajství?

Aby věděli, co se děje jinde, aby měli porovnání s tím, jak se jim tady žije dobře.

Často na to jdeme právě takhle – podívejte, jak je to jinde hrozné, jak tady se máme

ještě dobře. Třeba proč pořád sledujeme hledání letadla (zmizení letadla Malaysia

Airlines 8. března 2014, pozn. autorky) – protože vy jste v tom letadle nebyli. Nebo

téma smogu v Číně – Čína se prodává lidem hůř než právě třeba USA. Tak proč o tom

mluvit: smogu je tolik, že mizí budovy, kamery nevidí, to je na tom to zajímavé. Nebo

se dobře prodává srovnání s ostatními zeměmi. Třeba důchodová reforma – jak to mají

v zahraničí. Ukázat – v zahraničí něco funguje hůře než tady, nebo stejně, jde o to

ukázat rozdíl. Nejdříve od sousedů, pak z Evropy. Dobré je také, když může člověk

ukázat prstem a říct, jak moc se některé věci v jiných státech liší. Například legalizace

marihuany pro rekreační účely v některých státech USA, nebo zákony znevýhodňující

gaye v USA, v porovnání se Soči – ukázat, jak je někde něco bizarní.

Příloha č. 7: Počet zahraničních zpravodajských materiálů ČTK v letech 2009 -

2013 (graf)
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