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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kateřina Veitová postupovala při zpracovávání tématu v souladu s tezemi, změny v úvodu uvedla a řádně
odůvodnila. Ve výsledku je lze považovat za práci prospěšné. Jen odůvodnění rozšíření o rozhlasové
zpravodajství vnímám spíš jako zpřesnění vůči názvu práce. Už v tezích totiž při charakteristice tématu použila
formulaci, že se "práce bude zabývat zobrazením USA v zahraničním zpravodajství Českého rozhlasu a
v agenturních zprávách ČTK".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Subtilní teoretická východiska, byť diskutabilně odůvodněná v úvodu práce, nemůže vyvážit na druhé straně
velmi dobrá práce s množstvím zdrojů včetně výročních zpráv o činnosti a hospodaření agentury (i rozhlasu),
byť je uvádí jako VZ o hospodaření a činnosti ČTK. Diplomantka vedla rovněž velmi zajímavé rozhovory
s oběma zahraničními korespondenty - agenturním a rozhlasovým. I v tomto případě se ale potvrdilo, že
faktografické údaje z výpovědí je dobré konfrontovat s jinými zdroji. Platí to např. pro odpověď na otázku, proč
byl zpravodaj ČTK v New Yorku a ne ve Washingtonu (s. 90).
V kapitole 3.2.2 Typy agenturních zpráv diplomantka u nejnovějšího formátu nerozlišuje headliny s prioritou 1 a
3 (s.18 a 19), což se promítá i v dalších částech práce na s. 40 a v pozn. 201 tamtéž, stejně jako na s. 69 a v pozn.
208 tamtéž. Z dalších agenturních materiálů pak neúplně charakterizuje dokument (s. 20).
Zkreslení se dopustila při popisu vývoje sítě zahraničních zpravodajů (3.2.4), když uvádí, že v roce 1930 jich
bylo v Evropě 11 a že se jejich počty v průběhu let snižovaly. Není to zcela pravda, i zvyšovaly.

Ve výzkumné části měla diplomantka dle mého názoru vyloučit agenturní anglické zpravodajství (tzv. export).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
ad 3.1 Práce má logickou strukturu, jen se mi nepodařilo diplomantce rozmluvit historické podkapitoly agenturní
(3.1.1, 3.1.2) a rozhlasové (4.1.1 a 4.1.2).
ad 3.3 Výjimečně neodpovídá index a uvedení pozn. pod čarou - pozn. 59 na s.13/14.
Přestože citování kvalifikačních prací norma výslovně neupravuje, zpravidla se uvádí typ práce - diplomová
práce, název vysoké školy, fakulty a jméno vedoucí práce. Tímto způsobem postupovala diplomantka až při
uvádění kvalifikačních prací v závěrečném přehledu použité literatury a zdrojů, ale ani v něm nerozlišovala
bakalářské a magisterské práce.
Diplomantka chybuje rovněž v práci s kapitolou v knize (pozn. 95 na s. 17, dtto 110 na s. 19 i jinde, např. 175
na s. 30). Stejně jako v případě příspěvku ve sborníku je třeba uvádět nejen autora kapitoly, ale i její název. Po
In. následuje autor knihy a její název. V uvedených případech je neúplně uveden autor.
ad 3.5 Jazykové chyby - nejčastější výskyt v psaní velkých písmen: Železná opona (s. 14), Československý stát
(s.15), Sametová revoluce (s.16), Souhrny (s. 20), Mistrovství světa ve fotbale (s.32), spojených států (s. 40, 56)
či Fleš (s. 45, 93), výjimečně i v interpunkci (např. 69, 72) či ve shodě (70).
Místy mají pochybení charakter neopravených překlepů - např. viz abstrakt, s. 3, 4, 6, 9, 11, 14, 17, 22, 35, 39,
44, 51-53, 56-58, 60, 62, 69, 90, 91).
3.6 K jinak velmi slušné grafické úpravě práce a funkčnosti zařazených příloh mám jedinou připomínku -
v tištěné verzi jsou některé černobílé grafy obtížně srozumitelné (např. s. 39 a 50).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Je mi líto, že jsem jako vedoucí práce neměla možnost vyjádřit se k finální verzi textu před jeho odevzdáním.
Některým připomínkám vtěleným do posudku bylo možné předejít.
Přes uvedené dílčí výhrady chci v závěrečném komentáři ocenit původnost práce, a to jak z hlediska jejího
tematického zaměření, tak vzhledem k předloženým závěrům, z nichž některé najdou uplatnění ve výuce
zabývající se agenturní produkcí a možnostmi jejího uplatnění v další novinářské práci.
Z diplomantčina zkoumání např. vyplynulo, že ČTK bez zpravodaje v USA informovala o všech událostech, o
kterých informoval Český rozhlas, který v zemi zpravodaje měl. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak definuje zákon o ČTK č. 517/1992 Sb. roli Rady ČTK při výběru generálního ředitele?
5.2 Na s.18 se píše, že do zahraničí prodala agentura 10 % materiálů. Vyjádření není přesné, žádám

diplomantku, aby ho uvedla na pravou míru.
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!